



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 30-06-2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: DEPSSK
Sagsnr.: 1606553
Dok. nr.: 120876

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 679 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).

Spørgsmål nr. 679:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer der inden for de seneste fem år har været iværksat for at komme ensomhed blandt ældre borgere til livs?”

Svar:

Der er de seneste fem år igangsat en række initiativer, der bl.a. har haft som formål at bekæmpe ensomhed blandt ældre borgere.

Projektet Ensomt eller Aktivt Ældrelev, der bl.a. består af hjemmesiden www.aktivtaeldreliv.dk blev i første omgang igangsat i 5 kommuner gennem et tilskud fra Civilsamfundsstrategiens pilotprojektpulje fra 2010-11. På hjemmesiden kan man bl.a. finde information om ensomhed og om aktiviteter i lokalområdet for ældre. Projektet blev udvidet til at omfatte i alt 25 kommuner gennem udmøntningen af finanslovsaftalen for 2011.

Som opfølgning på Ældrekommissionens rapport ”Livskvalitet og selvbestemmelse på plejehjem” fra 2012 igangsatte satspuljepartierne et program med fem projekter, der skulle være med til at sikre bedre trivsel og livskvalitet blandt beboerne på plejehjem og i plejeboliger. I programmet var der bl.a. fokus på at styrke medarbejdernes fokus på beboernes behov, kommunikationen med beboerne og plejehjemmets samarbejde med de pårørende og frivillige.

Med satspuljeaftalen for 2013 blev der afsat 4 mio. kr. til et fireårigt projekt om forebyggelse af selvmordsadfærd blandt ældre. Midlerne er bl.a. gået til faglig opkvalificering af professionelle og frivillige i ældresektoren.

Med finanslovsaftalen for 2014 blev der afsat 1 mia. kr. ekstra om året til et løft af ældreområdet. En række kommuner brugte i 2014 og 2015 ældremilliarden til projekter i forhold til bekæmpelse af ensomhed.

Med Aftale om fremtidens hjemmehjælp fra 2014 blev der afsat 3,5 mio. kr. til en pulje, hvor kommuner kunne søge om medfinansiering til etablering af en hjemmeside, som giver et overblik over alle aktivitets- og foreningstilbud til ældre i kommunen. En del kommuner har anvendt midler fra puljen til at blive koblet op på www.aktivtaeldreliv.dk, således at mere end 40 kommuner nu er koblet op på hjemmesiden.

Aftalen om fremtidens hjemmehjælp fra 2014 indeholdt også et stort udviklingsprojekt, hvor kommuner i samarbejde med frivillige organisationer skal arbejde med at støtte ældre, der modtager hjælp, og som har vanskeligt ved at opretholde et socialt aktivt liv, i at deltage i forebyggende og aktiverende tilbud. Der blev afsat 38,5 mio. kr. over fire år til projektet, som er forankret i Sundhedsstyrelsen.

I finansloven for 2015 blev der for at styrke livskvaliteten for de svageste hjemmehjælpsmodtagere afsat en pulje til et klippekort til en halv times ekstra ugentlig hjemmehjælp. Hjemmehjælpsmodtagerne kan bl.a. bruge klippekortet til at få hjemmehjælperens hjælp til at deltage i sociale aktiviteter. Der blev sat 75 mio. kr. af i 2015 og 150 mio. kr. årligt fra 2016.

Som opfølgning på Hjemmehjælpskommissionens anbefalinger blev satspuljepartierne i foråret 2015 enige om at revidere reglerne vedrørende de forebyggende hjemmebesøg, så forebyggelsesindsatsen i højere grad målrettes gruppen af socialt udsatte ældre, herunder ældre der eksempelvis har været igennem livsforandrende begivenheder som tab af ægtefælle. Fra den 1. januar 2016 skal ældre i særlige risikogrupper i alderen 65 – 79 år have tilbud om et forebyggende hjemmebesøg. Alle 75-årige og borgere på 80 år og derover skal fortsat tilbydes et årligt forebyggende hjemmebesøg.

Endelig er der med satspuljeaftalen 2016 afsat 20 mio. kr. i perioden 2016 – 2020 til en pulje, der skal øge livskvaliteten på plejehjem og i plejeboliger. Midlerne kan bl.a. bruges til aktiviteter, der kan forebygge ensomhed og social isolation blandt plejehjemsbeboere.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Søren Svane Kristensen